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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Сознание является весьма загадочным феноменом, но при этом оно

кажется нам чем-то очень родным и знакомым. С одной стороны, до сих пор

на многие вопросы о природе данного феномена нет общепризнанных

ответов, а с другой, многие утверждения о сознательных состояниях кажутся

самоочевидными истинами. В этом нет противоречия, поскольку в первом

случае речь идёт о глубоких метафизических вопросах, для ответа на

которые требуется кооперация философов и представителей специальных

наук, а во втором о некоторых истинах здравого смысла, без которых мы

даже не смогли бы начать исследование сознания.

В последние десятилетия усилиями когнитивной науки и

нейрофизиологии были получены ценные результаты, проясняющие ряд

вопросов относительно функций и механизмов работы психики, её связи с

функционированием определённых областей мозга. Тем не менее при более

внимательном рассмотрении данных результатов выясняется, что они могут

дать ответ лишь на ряд специализированных вопросов относительно работы

когнитивных систем. Представители аналитической философии сознания,

которая является весьма влиятельной дисциплиной в современной

академической философии, уже многие десятилетия ищут пути для решения

тех философских проблем, что не устраняются одними лишь эмпирическими

исследованиями.

В современной аналитической философии сознания ключевую роль

играет понятие квалиа (qualia), под которым понимаются феноменальные,

качественные характеристики опыта, связанные с переживанием субъектом

своих ментальных состояний, но так было далеко не всегда. В начале

двадцатого века основная проблематика философии сознания формировалась

в рамках философии восприятия, где философы пытались прояснить природу

непосредственных объектов восприятия – чувственных данных (sense data) –
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и их роль в формировании наших убеждений о внешнем мире. Это был в

первую очередь эпистемологический проект. Подобный подход развивали

такие влиятельные философы, как Дж. Э. Мур, Б. Рассел, Ч. Броуд, Г. Прайс,

А. Айер. Особенность же современной философии сознания заключается не

просто в обращении внимания на квалиа как особый объект исследования, а в

попытках встроить данный феномен в современную натуралистическую

картину мира.

Подобная ситуация объясняется онтологическим поворотом во второй

половине двадцатого века. В аналитической философии на первый план

вышла классическая проблематика метафизического характера, связанная с

объяснением соотношения психического и физического, – проблема

«сознание-тело» (the mind-body problem), известная в российской литературе

под названием «психофизическая проблема». В дальнейшем

психофизическая проблема формировалась именно в контексте поиска

натуралистического объяснения всех аспектов сознания. Такие

редукционистски настроенные философы, как Дж. Смарт1, Ю. Плейс2,

Г. Фейгель3, Х. Патнэм4, вдохновлённые успехами методологического

натурализма естественных наук, попытались объяснить сознание в

каузально-функциональных терминах. Но уже другая группа аналитических

философов, представленная такими именами, как С. Крипке5, Т. Нагель6,

Н. Блок7, Ф. Джексон8, Дж. Левин9, Д. Чалмерс10, крайне скептически

1 Smart J.J.C. Sensations and Brain Processes // Philosophical Review. 1959. Vol. 68 (April).
P. 141–156.
2 Place U.T. Is Consciousness a Brain Process? // British Journal of Psychology. 1956. Vol. 47.
No 1. P. 44–50.
3 Feigl H. The “Mental” and the “Physical” // Concepts, Theories and the Mind-Body Problem
(Minnesota Studies in the Philosophy of Science, Volume 2) / Ed. by H. Feigl, M. Scriven and
G. Maxwell. Minneapolis, 1958. P. 370-497.
4 Putnam H. Minds and Machines // Dimensions of Mind / Ed. by S. Hook. N.Y., 1960. P. 148–
179.
5 Kripke S. Naming and Necessity. Cambridge: MA: Harvard University Press, 1980.
6 Nagel T. What is it like to be a bat? // Philosophical Review. 1974. Vol. 83 (October).
P. 435-450.
7 Block N. Troubles with functionalism // Minnesota Studies in the Philosophy of Science. 1978.
Vol. 9. P. 261-325.
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отнеслась к подобной исследовательской программе, выявив её проблемное

место – качественные характеристики ментальных состояний (квалиа).

Сложности, связанные с объяснением природы данного феномена,

Д. Чалмерс назвал «трудной проблемой сознания» (the hard problem of

consciousness). Каким образом физическая система могла бы порождать

сознательный опыт? Почему определённые стимулы и реакции должны

сопровождаться особым качественным переживанием?11

Таким образом, если аналитические философы сознания начала

двадцатого века занимались прояснением природы перцептивного опыта и

нашего знания о внешнем мире, то, начиная с середины двадцатого века, они

уже были не так обеспокоены данными проблемами. Это связано с тем, что

научно ориентированная метафизика, главенствующая в это время,

нуждалась скорее в обосновании наличия некоторых деталей в картине мира,

а не в выяснении того, хороши ли наши основания для её построения в

принципе. Именно квалиа стали вызовом для многих философов,

защищающих различные вариации физикализма, в том числе и его

функционалистские версии, которые акцентируют внимание на

функциональной роли ментальных состояний, а не на субстратных

характеристиках их носителя. Впоследствии и физикализм, и функционализм

приняли на себя не мало критики во второй половине двадцатого века. Стоит

вспомнить хотя бы семейство аргументов, сформулированных в период,

который Э. Кайнд называет «эпохой квалиа» (the age of qualia)12. Сюда можно

включить аргумент от летучей мыши (Т. Нагель), аргумент знания

8 Jackson F. Epiphenomenal qualia // Philosophical Quarterly. 1982. Vol. 32 (April). P. 127–
136.
9 Levine J. Materialism and qualia: The explanatory gap // Pacific Philosophical Quarterly. 1983.
Vol. 64 (October). P. 354–361.
10 Чалмерс Д. Сознающий ум. В поисках фундаментальной теории / Пер. с англ.
В.В. Васильева. М., 2015.
11 Там же. С. 45.
12 Kind A. The mind-body problem in 20th-centry philosophy // Philosophy of mind in the
twentieth and twenty-first centuries / Ed. by A. Kind. London: Routledge, 2019. P. 69.
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(Ф. Джексон), а также аргумент от представимости зомби (Д. Чалмерс),

хотя это безусловно не будет исчерпывающим списком.

Особый интерес представляют дебаты вокруг

репрезентационалистских теорий сознания и восприятия, где квалиа

рассматриваются в качестве нерепрезентативных (неинтенциональных)

свойств самого опыта – «ментальной краски». На первый взгляд может

показаться, что дискуссии пропонентов ментальной краски и

репрезентационалистов являются периферийными по отношению к более

популярным дебатам, связанным с обсуждение физикализма и

функционализма. Тем не менее именно репрезентационалисты имеют

наиболее выигрышное положение среди всех представителей общего проекта

по «натурализации сознания». Это связано с тем, что некоторые аргументы

сторонников репрезентационализма, например, аргумент от прозрачности

опыта, конвенционально признаются убедительными доводами для того,

чтобы элиминировать местный аналог квалиа («ментальную краску») из

нашей онтологии. В рамках антифизикалистских и антифункционалистских

дебатов подобного положения дел не наблюдается. Более того, именно в

рамках репрезентационалистских теорий предлагается не только решение

проблемы натуралистического объяснения качественных характеристик

опыта, но и продолжение того эпистемологического проекта, что был начат

Муром, Расселом, Броудом, Прайсом и Айером. Речь идёт о проблеме

восприятия (the problem of perception), которая в общих чертах

формулируется следующим образом: «если возможен иллюзорный и

галлюцинаторный опыт, качественно неотличимый от достоверного

перцептивного опыта, то как мы можем быть уверены в том, что у нас есть

доступ к внешнему миру?». Теоретиками репрезентационализма даётся

оригинальный ответ на данный вопрос, зависящий от нашего понимания

природы качественных характеристик из более широких дискуссий

относительно психофизической проблемы.
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Степень научной разработанности проблемы

Современное понимание психофизической проблемы в контексте

аналитической философии формировалось в течение всего двадцатого века.

Данную тему нельзя представить без работ таких авторов, как Г. Райл13,

Л. Витгенштейн14, Д. Армстронг15, Дж. Смарт16, Ю. Плейс17, Г. Фейгель18,

Х. Патнэм19,Т. Нагель20, Н. Блок21, Ф. Джексон22, Дж. Левин23,

С. Шумейкер24, Д. Чалмерс25, Д. Деннет26, Дж. Сёрль27 и многих других.

Можно сказать, что данные философы во многом определили то, как

поставлена психофизическая проблема в современной аналитической

философии. Особо стоит отметить работы Д. Чалмерса, в которых он оживил

некоторые идеи дуализма Р. Декарта, но уже в обновлённой

натуралистической версии. На мой взгляд, именно его идея трудной


[…]


295 Martin M.G.F. The Transparency of Experience // Mind and Language. 2002. Vol. 17.
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рассказ о природе галлюцинаций, но и совместить его с историей прямого

реализма о достоверном опыте.

Заключение

Если мы рассматриваем репрезентационализм как вариант объяснения

природы феноменального характера опыта, а также решения проблемы

восприятия, то необходимо учитывать зависимость данных опций от

теоретической роли понятия «репрезентационное содержание». В своей

критике Ч. Трэвис продемонстрировал, что данное понятие проблематично,

поскольку базируется на несовместимых положениях. В связи с этим мы

можем рассматривать дизъюнктивизм как альтернативу

репрезентационализму, которая бы обладала достаточной объяснительной

ценностью. Во-первых, поскольку дизъюнктивизм является разновидностью

прямого реализма, то он хорошо совместим с идей прозрачности нашего

опыта, которая как раз и подразумевает объектную зависимость и

реляционность феноменального характера опыта. К примеру,

феноменальный характер визуального опыта буквально конституируется

расположением объектов из окружающей среды, с которыми субъект данного

ментального состояния находится в отношении «знакомства». Во-вторых, в

рамках дизъюнктивизма возможна блокировка обобщающей стадии

аргумента от галлюцинации, что позволяет сохранять истинность прямого

реализма в случаях достоверного опыта, даже несмотря на то, что возможны

качественно неотличимые от восприятия галлюцинации. Таким образом,

проблема восприятия может быть решена по крайней мере в своей

метафизической формулировке.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного диссертационного исследования было выявление той

роли, которую играет понятие «квалиа» в рамках дебатов вокруг

репрезентационалистских теорий сознания. Перед её реализацией нам

пришлось пройти путь от дискуссий вокруг теории чувственных данных в

аналитической философии восприятия в начале двадцатого века к ключевым

антифизикалистским аргументам в рамках аналитической философии

сознания второй половины двадцатого века.

На основе проведенного анализа я пришел к выводу, что в дискуссиях

вокруг репрезентационалистских теорий сознания понятие «ментальная

краска» функционирует иначе, чем понятие «квалиа», поскольку оно минует

те эпистемические ограничения, которое обычно ассоциируются с «квалиа».

Более того, если мы интерпретируем квалиа через концепцию ментальной

краски, то внутренне присущие свойства опыта начинают играть в

рассуждении особую теоретическую роль, с которой квалиа-реалист может

не согласиться, поскольку аналогия с картиной содержит в себе ряд

функциональных предпосылок относительно работы элементов картины.

Данный факт подрывает релевантность критики квалиа-реализма ключевыми

представителями репрезентационализма. Помимо этого, было

продемонстрировано, что репрезентационализм имеет внутренние проблемы.

В рамках аргумента от внешнего вида Ч. Трэвис указал на несовместимость

базовых допущений, лежащих в основаниях репрезентационализма: каждый

экземпляр перцептивного опыта, обладает (а) фиксированным конкретным

содержанием, (b) доступным субъекту через сам опыт.

Мной была предложена и обоснована другая стратегия критики квалиа-

реализма. Поскольку сторонники квалиа часто говорят о самоочевидности

относительно вопроса существования референтов «квалиа», релевантная

трактовка данного понятия должна проводиться в рамках эпистемического

измерения, а не метафизического. В связи с этим я предложил
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эпистемическую трактовку квалиа-реализма в рамках концепции

сопровождения. Затем через интроспективный анализ визуального опыта

были сделаны выводы о том, что сущности, описываемые сторонниками

квалиа, не способны объяснить то, каким образом мы выделяем

феноменальный характер конкретного ментального состояния, а также

каково переживать опыт с конкретными перцептивными объектами и

свойствами. Данный вывод обесценивает проект квалиа-реалистов.

Оказалось, что феноменальные качества (квалиа) паразитируют на

референтах понятия «феноменальный характер опыта», существование

которых было признано нами в рамках интроспективного анализа

визуального опыта. Представленный анализ говорит в пользу того, что

«квалиа» постулируется как чисто теоретический термин, не имеющий

интроспективно доступного референта и не выполняющий предписанную

ему объяснительную функцию. Поскольку были опровергнуты базовые

эпистемические допущения сторонников квалиа, то их аргументы из

метафизического измерения лишаются прочного эпистемического

фундамента.

Тем не менее в рамках интроспективного анализа опыта было

признано, что за понятием «феноменальный характера опыта» стоит

реальный феномен, требующий объяснения. Поскольку опции квалиа-

реализма и репрезентационализма недоступны из-за своих внутренних

проблем, я обратил внимание на теоретические преимущества

дизъюнктивистского варианта прямого реализма. Дизъюнктивизм совместим

с идей прозрачности опыта, которая была поддержана интроспективным

анализом опыта. Более того, он также может быть использован для ответа на

аргумент от галлюцинации и в решении метафизического аспекта проблемы

восприятия. Используя дизъюнктивистскую опцию, мы можем блокировать

аргумент от галлюцинации на обобщающей стадии, что позволяет сохранять

истинность прямого реализма в случаях достоверного опыта. Таким образом,
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дизъюнктивизм решает те же самые проблемы, что и репрезентационализм,

но при этом не содержит явных противоречий в своих основаниях.

Стоит отметить, что полученные в ходе исследования результаты

требует дальнейшей разработки. Во-первых, выводы, полученные при

обсуждении тезиса прозрачности опыта, могут быть использованы для

прояснения той методологической роли, которую играют интроспективные

тезисы в рамках метафизических дебатов. Во-вторых, идея объяснения

феноменального характера в терминах дизъюнктивизма требует проработки.

Если мы сможем добиться более детальной картины того, как именно

возможно объяснение галлюцинаторного опыта при сохранении истинности

прямого реализма для достоверного опыта, то это сможет помочь не только в

решении проблемы восприятия, но и при реализации проекта по

натурализации сознания.
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