УТВЕРЖДАЮ

Первый проректор – проректор
по научной работе ФГБОУ ВО «РГГУ»
к.и.н., профессор

О.В. Павленко

«14» мая 2021 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет» на диссертацию Гусева Александра Андреевича «Понятие "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – Онтология и теория познания.

Диссертационное исследование А.А. Гусева посвящено весьма актуальной и недостаточно разработанной в нашей философской литературе проблематике. В работе феноменальные характеристики сознательного опыта, квалиа, анализируются в связи с различными вариантами репрезентационалистских теорий сознания, которые доминируют в когнитивной науке. При этом и само понятие «квалиа» трактуется в современной философии сознания весьма разнообразно, и ему отводится разная роль. Некоторые философы убеждены, что объяснение природы квалиа является ключом к решению проблемы сознания, другие склонны преуменьшать значение феноменального опыта и даже отрицать их существование, хотя это противоречит нашим обычным дотеоретическим представлениям о сознании.

Автор диссертации хорошо описывает и оценивает степень разработанности выбранной проблематики в зарубежной и отечественной философии сознания. В работе также четко формулируются цель и задачи

исследования и используемые для их решения методы. Основная цель работы состоит в эпистемологическом анализе различных характеристик «квалиа» в контексте современных репрезентационалистских теорий восприятия и сознательного опыта. Такой подход представляется достаточно оригинальным и способствующим натуралистическому объяснению сознательных ментальных состояний.

Диссертация состоит из двух глав. В первой главе проделана историко-философская реконструкция возникновения проблемы квалиа в аналитической философии. А.А. Гусев здесь вполне справедливо обращается к теории чувственных данных (sense-data) как раннему прототипу проблематики квалиа в аналитической философии и, более конкретно, в философских теориях восприятия первой половины XX в. Далее в работе хорошо показано как эта проблематика трансформировалась во второй половине века в современные трактовки квалиа в рамках аналитической философии сознания. Особую роль в этом сыграли мысленные эксперименты и аргументы Т. Нагеля, Ф. Джексона, Д. Чалмерса против редукционистских проектов по натурализации сознания, которые подробно проанализировал диссертант. Вместе с тем он показал, что этих аргументов недостаточно, чтобы однозначно полагать существование референтов у введенных понятий «квалиа» и «феноменальный характер опыта». Отчасти это связано с недостаточным прояснением эпистемологических допущений, лежащих в основаниях этих аргументов. Завершает первую главу обстоятельный разбор истоков репрезентационализма и его современных вариантов в аналитической философии восприятия и сознания. А.А. Гусев даёт такое общее понимание репрезентационализма: «Все перцептивные состояния являются интенциональной направленностью субъекта на содержание (пропозицию), которое репрезентирует вещи в мире как существующие определённым образом. Феноменальный характер конкретного перцептивного состояния полностью или частично объясняется

репрезентационным содержанием – представленными объектами, их свойствами и отношениями между ними» (С. 76). В целом эту главу можно оценить как весьма качественное и содержащее новизну введение в анализируемую проблематику.

Во второй главе диссертант проводит теоретический анализ трактовки квалиа в современных репрезентационалистских концепциях сознания и выдвигает собственное, достаточно оригинальное решение этой проблемы. Здесь стоит отметить несколько моментов, которые отличаются несомненной новизной. Это, во-первых, сравнительный анализ концептов «квалиа» и «ментальная краска» в качестве неинтенциональных свойств сознательного опыта. На основе анализа работ Г. Хармана, Н. Блока и собственных эпистемических аргументов А.А. Гусев сделал обоснованный вывод, что понятие «ментальная краска» не имеет достаточной концептуальной связи с «квалиа». Во-вторых, необходимо отметить анализ идеи прозрачности опыта и ее использование для эпистемического подхода к квалиа. В нашей литературе подобный подход в таком объеме еще не проводился. Также нужно положительно оценить целый ряд развитых автором диссертации эпистемических аргументов против квалиа-реализма.

В целом диссертация А.А. Гусева представляет собой серьезное теоретическое исследование весьма актуальной проблематики. Автор проявил хорошее знание научной литературы, продемонстрировал достаточно высокий уровень творческого мышления. В работе содержится решение ряда поставленных задачи, отличающееся новизной и имеющее серьезное значение для развития эпистемологического подхода в философии сознания.

Отмечая несомненные достоинства диссертации А.А. Гусева, тем не менее, хотелось бы высказать ряд замечаний и пожеланий.

1. Диссертация выполнена по своей методологии и по источникам в рамках аналитической философии сознания. В ней почти не упоминаются

результаты исследований сознания и восприятия в когнитивных науках, которые могли бы послужить в качестве иллюстраций и фактов для подкрепления тех или иных выводов.

2. Автор почти не ссылается на более широкий философский контекст, не связанный с аналитической традицией. Так, обсуждая интенционалистский подход в третьем параграфе первой главы, говорится о трактовке интенциональности у Ф. Brentano, но не упоминается о Э. Гуссерле. Представляется, что краткое изложение взглядов на интенциональность в континентальной феноменологии позволило бы создать более объёмную картину рассматриваемой проблемы.
3. Во второй главе большое значение отводится интроспекции. Даже утверждается, возможно, с некоторым преувеличением: «Именно интроспективный анализ должен быть главным арбитром в споре о том, существуют ли такие сущности, как квалиа» (С. 92). Однако интроспекция берется в простом, не анализируемом виде. Стоило бы уточнить, какая модель интроспекции применяется, поскольку в аналитической философии таких моделей немало.

Высказанные замечания не снижают общей положительной и высокой оценки диссертации А.А. Гусева. Работа посвящена актуальной и современной тематике, отличается хорошим уровнем анализа, новизной и обоснованностью сформулированных положений и выводов. Диссертант отразил основные результаты исследования в 8 публикациях, в том числе в ведущих отечественных философских журналах. Эти статьи, а также автореферат адекватно отражают содержание диссертации.

Диссертация «Понятие "квалиа" в репрезентационалистских теориях сознания» соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., а ее автор, Гусев Александр

Андреевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.01 – онтология и теория познания.

Отзыв подготовлен доктором философских наук, профессором кафедры современных проблем философии ФГБОУ ВО «РГГУ» Филатовым Владимиром Петровичем. Отзыв обсуждён и утверждён на заседании кафедры современных проблем философии ФГБОУ ВО «РГГУ», протокол № 8 от «12» мая 2021 года.

Зав. кафедрой современных проблем философии
ФГБОУ ВО «РГГУ»
д.ф.н., доцент

С.А. Коначёва

*Подпись Коначевой С.А. утверждено
начальником Управления кадров
Шиб - Л.А. Чышова - 14.05.2021*

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»

125993, ГСП-3, Москва, Миусская площадь, д. 6

Телефон: 8 (495) 250-61-18

Факс: 8 (499) 250-51-09

Электронная почта: rsuh@rsuh.ru

Сайт: <https://www.rsuh.ru/>